
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PORTARIA GP Nº 642, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025

NOMEIA SERVIDORES EM CARGO
PÚBLICO EM REGIME
ESTATUTÁRIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, MUNICÍPIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o Art. 53 inciso III e Art. 90 Inciso IX e XIII, da Lei Orgânica do Município de
Cariacica;
Considerando a Lei Complementar nº. 17, de 17 de janeiro de 2007, que dispõe sobre o Estatuto do Servidores
Públicos do Magistério de Cariacica;

RESOLVE:
Art.1º. Nomear, nos termos do art. 17, inciso I c/c art. 18 da lei Complementar nº 137/2023, os candidatos
aprovados no Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2024, homologado e publicado no Diário Oficial do
Município em 05 de junho de 2025, conforme quadro abaixo:

Cargo: Professor MaPA2 – Ensino Fundamental (Anos Iniciais e EJA)Classificação Nome
1° THEOPHILO ROSA RODRIGUES BRAGA
2° RANIELLY PASSOS JACINTO
3° GISELLE DE CASTRO LIMA CARDOSO - PPP
4° CARLOS LUIZ DA SILVA
5° NATHÁLIA PASETTO TEIXEIRA
6° VICTOR HUGO MENDES DE OLIVEIRA
7° MELISSA OLIVEIRA DA CRUZ
8° BHARBARA BONELLE DE SOUSA
9° MARIA LAVÍNIA DIAS RODRIGUES
10° ALINE DE SOUSA ROSA
11° REGISSON DA SILVA – PPP
12° THAYNA JULIA FRANÇA DUARTE DA SILVA
13° LILIAN REZENDE SECCHIN LAEBER DA SILVA
14° LYNDA POLIANA MOREIRA DE SOUZA
15° ÉLEN RÚBIA DE ANDRADE SILVA HONORATO
16° SÂMARA RODRIGUES DIAS RIBEIRO
17° INGRID SILVA COELHO
18° AMANDA GONÇALVES PINTO
19° MELLYSSA RAMOS BRAZ
20° ÁLEFF MACKLEY DE ASSIS LOPES
21° ROSIMERE DE ALMEIDA DA SILVA MENDES
22° GERCILÉIA MARA MIELKE



23° ELIETE DOMICIANO DA SILVA
24° JULIANA SAMPAIO DA SILVA - PPP
25° GILUANE VICTÓRIA GAMA DE ARAUJO
26° ROBERTA FORNACIARI ZANETTI
27° RENAN DOS SANTOS SPERANDIO
28° VIVIAN RENATA DA SILVA DOS SANTOS - PPP
29° ANGÉLICA CASSIMIRO BRETAS
30° RAFAELA DA SILVA BOA MORTE - PPP
31° MARIANA SOARES DE REZENDE
32° NATIELLY DE PAULA LIMA
33° JOSIANE FERREIRA SCHROEFFER
34° MARIANE RODRIGUES PAIVA
35° DORVINA DA SILVA BRAGA
36° GISELE APARECIDA MARTINS SIMMER
37° THATIANA CAROLINA GOMES PEIXOTO
38° GIRLAINE DE OLIVEIRA COELHO
39° CASSIA REDOVALHO DIAS DE ALMEIDA
40° MARIA EDUARDA MACHADO OLIVEIRA
41° MARIA CLARA TROCOLI XAVIER DA SILVA
42° RAQUEL DE BRITES MORAES
43° LIDIANE GULMANELI LOURES DE LAI
44° RODRIGO RAMOS RABBI
45° LIGIA MARIA CONFORTI PROTTI
46° ARLETTE FREITAS - PPP
47° GISELE RESENDE DE OLIVEIRA
48° KELI PEREIRA DOS PASSOS BASTOS
49° FERNANDA ACERBI DANTAS
50° NICOLLY CONCEIÇÃO DOS SANTOS
51° ELCIA SOUZA VIEIRA - PPP
52° LILIANE SCHULTHAIS LEITE - PPP
53° BARBARA SUAVE DO CARMO
54° BRUNA CAMPOS FERREIRA
55° LEILA GASPAR DO NASCIMENTO ARAÚJO
56° JOSILENE DE OLIVEIRA PEREIRA
57° LAURA MANCINI DE FREITAS
58° ALICE VENTURIN ROLDI VAGO
59° SUZANA FERREIRA
60° MARINETE MARIA TRARBACH BREMENKAMP MURARI
61° DAYANE OLIVEIRA SILVA SANTOS
62° GIULIE STEPHANIE SOUZA TOSCANELLI - PPP
63° VITORIA CAROLINE MOURA DA SILVA
64° DANIEL MORGNER
65° ELISA VIEIRA DONATI
66° BRUNA FERREIRA DE FREITAS ALENCAR
67° BEATRIZ CELESTE MARTINS DA SILVA NIRO
68° MARILIA BARBOSA DIAS TRANCOSO
69° ALINE VALENTIM MIRANDA
70° LARISSA DA SILVA PERUSSE GONÇALVES
71° ANDREA ANJOS PARANHOS - PPP
72° GABRIELY LIMA SCHMIDEL - PPP
73° PRISCILA DUARTE ALVES FERREIRA
74° DEIVERSON PEREIRA SANDRINI - PPP
75° BENEDITO DE CASTRO SANTOS



76° PAULA GOSSON DINIZ ALBUQUERQUE
77° DENYS VYTOR DE QUEIROZ SILVA
78° ROSANA APOLINARIO BARCELLOS
79° EMILI PEREIRA DUARTE GOMES
80° CAIO MEDEIROS VICENTE
81° THALES MAGNO QUINTELA
82° MARGARETE ROSA DE SOUZA CORREA
83° SIMONE CORREA DE JESUS DE SOUZA
84° ISABELA FREIRE RODRIGUES
85° ANA PAULA SOUZA DE OLIVEIRA
86° MARIA CLARA SANTIAGO TENORIO DE CASTRO
87° ELIÂNDREA DOS ANJOS FRANCO RIBEIRO - PPP
88° DANIELE AGUIAR DE JESUS NOGUEIRA - PPP
89° SAYONARA TORAIS DE MARTUS
90° JEAN VIEIRA BARBOSA
91° ABNER ALEXANDRE COIMBRA TRABA - PPP
92° BRUNA MENDES CORREA LEITE
93° RAYZA ARAUJO DOS SANTOS - PPP
94° PAULA DO NASCIMENTO MENEZES
95° MAYLANI CAROLINI DA COSTA MATOS
96° NATÁLIA LOUREIRO ROSA
97° FILIPE DOS SANTOS SOUZA - PcD
98° NATÁLIA DOS SANTOS VIEIRA CAMPOS
99° JÔSI MEDEIROS SOUZA DE FARIA
100° EMILLY BUSS VIEIRA
101° SÂMARA DE OLIVEIRA DANTA - PPP
102° LORRAYNE COIMBRA DA SILVA
103° CAMILA DA TRINDADE OLIVEIRA
104° LUCI TEIXEIRA DE AZEVEDO SOUZA
105° FLAVIA DANIELY FERREIRA AFFONSO
106° THAIS GREGORIO DOS ANJOS - PPP
107° QUEMELLY LADISLAU VALENTIM - PPP
108° MARLUCIA SANTOS BATISTA
109° JANE RIBEIRO DE ALCÂNTARA
110° RENILI ADELINO FREITAS
111° MAURICEIA FELIX DA COSTA SILVA
112° SILVANA STUHR ALVES
113° HEVELLYN CRUZ DOS SANTOS
114° RAFAEL KROFKE VIEIRA DE SOUZA
115° SIMONY DE SANTANA LOURES BRITO - PPP
116° LUCÉLIA GONÇALVES INÁCIO
117° VERA LIMA DE SOUZASOUZA - PPP
118° LARISSA MOREIRA CALHEIROS
119° DIOGO SILVA DE SANTANA
120° SANDRA NEVES DA SILVA - PPP
121° DILEUSA MARTA MARTINELLI
122° KAMILA SILVA DE OLIVEIRA
123° LUANDA LIMA SANTOS
124° MARYANE SIQUEIRA CABRAL
125° ANA MARIA DOS SANTOS
126° JUSSARA VARGAS NUNES
127° PATRÍCIA SANTANA MEIRELES
128° ISADORA MERISIO MALINI



129° SIMÔNIA MIRANDA RAPOSO NOVAIS
130° CAROLINA BANDEIRA DE ANDRADE RAHAL
131° LUÍZA BUTKE DE ANDRADE
132° RONIELE POGGIAN SPEROTTO
133° PAMELA PEREIRA DE OLIVEIRA
134° ROSILENE DA SILVA SOARES DE MOURA - PPP
135° JULIANA LOTÉRIO DA PENHA - PPP
136° RENATA ROSA DO ESPÍRITO SANTO - PPP
137° NALVA ALMEIDA DA SILVA
138° AMANDA TRANCOSO PIMENTEL
139° VALERIA SOARES DE SOUZA
140° LUANDIR ALVES SILVA
141° PRISCILA PEREIRA HONORIO MARTINS
142° FLAVIANI SIMARA SCHNEIDER MARCELINO
143° FERNANDA LIMA DE REZENDE
144° PATRÍCIA DA SILVA SOUZA MOREIRA
145° DAIANE DA SILVA VIEIRA LEAL
146° ELOÍNA MARTINS DE OLIVEIRA ASSIS
147° NEUZIMAR DO CARMO CHINAD
148° ALESSANDRA VELTEN
149° SINEDRIA BRAZ SALES - PPP
150° LOISIENE SCABELLO FERRI
151° AMANDA ROCHA GUIMARAES
152° DIANA CLAUDIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO
153° RAIANY EMANOELA PAPI DE JESUS BASTOS
154° LUDIMILA FATIMA DE PAULA SIQUEIRA
155° BRUNA SALES MILLI
156° GECILDA DE ASSIS MANGA - PPP
157° LETICIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA
158° MAISA MYLENA SANTOS CRUZ
159° LIVIA ANCESQUI LOUREIRO
160° MAILLA RODRIGUES SOUZA LOYOLA
161° ADRIELE TAVARES FERREIRA DE FREITAS - PPP
162° MARA ALEXANDRE DA SILVA - PPP
163° ÉLLIDA DOS SANTOS GONÇALVES CONDE - PPP
164° PRISCYLLA ALVARENGA MARTINS DA VITÓRIA
165° CINTIA GONÇALVES DE OLIVEIRA MONTEIRO
166° LUDMILLA ZANOTELLI THOMÉ HENRIQUES - PPP
167° DANIELA VIEIRA BRITO OLIVEIRA - PPP
168° VALCLIDES GOMES DA SILVA QUALHATO
169° MARIA EDUARDA MICAELA FERREIRA - PPP
170° JOSELENE CARDOSO DOS SANTOS - PPP
171° FERNANDA PERINI SANTOS
172° MANUELA ROSA MACHADO RIBEIRO
173° CRISTIANA DE SOUZA FERREIRA
174° IVANILDA VASCONCELOS RODRIGUES FURLANI
175° KATHLEEN SILVESTRE DE OLIVEIRA
176° ANGELICA MIRANDA SANTANA
177° LIA GOMES DA SILVA LOURENÇO
178° LOYSLENE LOPES DE SOUZA
179° TATIANE ANDRADE DE LIMA GOMES
180° SANDRA MATIAS DE MOURA - PPP
181° LILIANE DE OLIVEIRA VENTURA



182° ESTEVAO FANTONI
183° WANDERSON RANGEL CAETANO
184° NILCEIA ZANOL PINHEIRO
185° ANA CARLA TAVARES SOARES
186° PATRICIA CHAGAS GOMES CARDOSO - PPP
187° LAIZA PEREIRA MARTINS
188° DEBORA SOUZA DE OLIVEIRA
189° THAENE DE OLIVEIRA SOARES DE JESUS - PPP
190° TATIANA COSTA SANTOS
191° KÊNIA RÉBOLI MOREIRA
192° ALINE RIMES DE CARVALHO OLIVEIRA
193° CAMILA NUNES DOS SANTOS - PPP
194° JULIANA NUNES DE MORAIS
195° RENATO MAGNO DE SOUZA
196° ISRAEL PEREIRA SILVERIO
197° ISMAEL DOS SANTOS RAMOS
198° BRUNA MARTINS CASSUNDÉ DE MELO
199° LORENA ROSA GONZAGA DE SOUZA
200° CRISLAYNE DE SOUSA GUAITOLINI
201° KELLE LIMA SOUZA
202° HERLEM RAQUEL BARBOSA MARQUES
203° ADRIELE MARIA DE CASTRO GUZZO DA CONCEIÇÃO
204° EDUARDO JOVINA VENTURA - PPP
205° ISABELLA PEREIRA DOS REIS BEZERRA
206° MARIANA DA SILVA NEVES - PPP
207° VANESSA PEREIRA DE SOUZA
208° TAMIRES PEREIRA DE FARIA
209° JULIANA MATTOS CHAGAS
210° ELIANE SANTOS DO NASCIMENTO
211° ADRIELLI APARECIDA DE ANDRADE
212° MARIA DAS GRAÇAS SOUZA DOS SANTOS ZANOLIN
213° DRUZILA MARA LEMOS SOUZA
214° LORENA DA SILVA CHAVES DETTMANN
215° JOÃO LUIZ PEREIRA DE OLIVEIRA - PPP
216° RAÍZA NASCIMENTO RODRIGUES
217° JESSICA MARQUES DE ARAUJO FARACHE
218° NIVEA COSTA CORDEIRO
219° MÔNICA MARIA DALMASO
220° SABRINA NUNES TEIXEIRA
221° JULIA GONÇALVES VAZ
222° LETÍCIA GONCALVES ROSA
223° JULIANA OLIVEIRA SILVA - PPP
224° JAQUELINE BORCHARDT FELIX
225° THAMIRES MIRELLE SANTOS DA COSTA
226° JAQUILENE RAMOS - PPP
227° VALÉRIA DA FRANÇA REIS
228° JULIANY DA PENHA NASCIMENTO CRUZ
229° KEYLA MACHADO DE ALMEIDA
230° ANDREIA DA PENHA DE MOURA - PcD
231° ERICA MARQUES DE AZEVEDO COSTA
232° CAROLINA ZANON BUSSULAR
233° THAYANA DE SOUZA ZORZAL INACIO
234° DANYELLA SCHIMIT DUTRA FOLHAGEM



235° SIMONE FERREIRA DUARTE
236° ELIANI FRANCISCO DE OLIVEIRA - PPP
237° LEIDIANE RODRIGUES LOPES
238° EDILENE COSTA ARRUDA - PcD
239° GILCEIA SANTIAGO SIMPLICIO
240° WEVERTON WILSON DE SOUZA
241° TAINÁ MEIRELES PEREIRA
242° ADRIANA DE SOUZA RIBEIRO BRITO
243° GLADYSTON ALENCAR DIVINO STIVAL LIMA
244° ROSANGELA RIBEIRO - PPP
245° JULIANA DIAS DA SILVA
246° THAIS PRETTI GOMES
247° POLLYANA MORAES MATTOS LITTIG - PPP
248° JESSICA BARCELLOS DE OLIVEIRA - PPP
249° SARA FALCAO GUEDES DE OLIVEIRA
250° POLIANE ESTER DO NASCIMENTO LACERDA - PPP
251° JANAINA BORGES ALVES SCHMITTEL - PcD
252° BETHANIA BAZON - PcD
253° CAROLINA CHRIST WUTKE
254° RAPHAELA MARTINS BARRETO
255° NEIDEMAR FERNANDES DIAS
256° VANESSA DAL´COL DE FARIA MARÇAL - PcD
257° ALWAÉRIKA CARLESSO LUCAS DE ALMEIDA
258° JELLESON JEAN JOSÉ COELHO - PcD
259° BRUNO MARTINS DA SILVA
260° RAQUEL DA CONCEIÇÃO FERREIRA VALADARES - PcD
261° SUELANGE APARECIDA FERREIRA RODRIGUES - PcD
262° EVANDRO GOMES - PcDCargo: Professor MaPB – ArteClassificação Nome
1° SULAMITA DE OLIVEIRA FROIS
2° IDAYANA MARIA BORCHARDT LEITE
3° ELISA DIAS DE OLIVEIRA ARAUJO
4° YCARO GONCALVES BORGES - PPP
5° ARTHUR TELES LEPPAUS
6° LYNDA POLIANA MOREIRA DE SOUZA
7° VIVIAN SIQUEIRA GOMES
8° IGNEZ CAPOVILLA ALVES
9° MARIANY ALVES NOBRE DUTRA
10° MOISES SANTOS PRATES
11° FABRICIO HOFMAN DA SILVA
12° ÁQUILA ARAUJO POLONINE
13° RENE HERMANO DE SOUZA
14° OTÁVIO LIMA DE SOUZA - PPP
15° CLAUDIA GAGNO FRANCO RIBEIRO
16° FERNANDA LEITE BARBOZA
17° CRISLANY MONTEIRO BORGES OLIVEIRA
18° JANYRA FERRI
19° LEONARDO FREIRE
20° BRUNA FONTOURA DE BRITO
21° FELIPHE VIANA DE PAULA
22° GABRIEL NASCIMENTO PAZ
23° MICHELLE BERTANZETTI GHIDINELLI DA CUNHA CANDID MELLO - PcD



24° LAYRA FRANÇA BARBOSA - PPP
25° ALINE DA CONCEIÇÃO PEREIRA - PPPCargo: Professor MaPB – Educação FísicaClassificação Nome
1° PAULO VITOR GOMES
2° PAULIE NOAH DOS SANTOS MOREIRA
3° MARCUS BUZA GASPARINI
4° JULIA LIMA BARTH
5° THAÍS RODRIGUES MARDEGAN DE ALBIÁIS BASTOS
6° NÍCOLAS LOURENÇO DE OLIVEIRA
7° CHARLES BRUNO ARANTES
8° LUCAS BRAGA GOMES
9° MAX ALEXANDRE TRISTÃO DE ALMEIDA FILHO - PPP
10° ALAN SIQUEIRA RIBEIRO PIMENTEL
11° PÂMELA FRANCISCO DO NASCIMENTO
12° JOSÉ RESSONI NETO
13° ROSIMARA SOARES DIAS
14° MIRNNA AMELIA DE OLIVEIRA - PPP
15° GUSTAVO SANTOS BATISTA
16° LUCAS FERREIRA NEVES DE SOUZA MARTIN - PPP
17° RODRIGO CORREIA CAETANO
18° IGOR EMANUEL BARBOSA LISBÔA
19° RENAN BASTOS DIAS
20° GABRIEL MARCHIORI SILVA
21° GABRIEL VIGHINI GAROZZI
22° LORENA GOMES DE MELO - PPP
23° IGOR VITORINO SILVA
24° DIONE BREDA DA SILVA - PcD
25° ANTÔNIO HENRIQUE HILÁRIO DE LEMOS
26° CHRISTIAN VIEIRA RODRIGUES
27° RAPHAELA LEITE SUFIATE - PcD
28° RAFAEL EDUARDO FRANZONCargo: Professor MaPB – Língua PortuguesaClassificação Nome
1° PEDRO AFONSO ALVES DE SOUZA SANTOS
2° EDUARDO TABELINI PEREIRA
3° FILIPE SIQUEIRA FERMINO - PPP
4° HENRIQUE SCARDUA E SILVA
5° MATEUS SCARDUA
6° ANA CLARA SOAVE LEPPAUS
7° EVANDRO RAMOS DE SANT´ ANNA JUNIOR
8° LUIZA WANDERLEY MIRANDA DE OLIVEIRA
9° MARCOS BARCELOS DA SILVA
10° JOÃO VICTOR LEITE MELO
11° WESLEY BULERIANO
12° VIVIANNE FREIRE VALLADAO
13° ROGÉRIO RUFINO DE OLIVEIRA - PPP
14° LUCIANO AZEVEDO DA SILVA
15° DALILA PEREIRA DOS SANTOS
16° LETICIA KEZIA DE JESUS SOUSMICKT NASCIMENTO
17° VITORIA KRISTYNA RODRIGUES DE OLIVEIRA - PPP
18° JONATHAS GOMES DA SILVA
19° ISADORA BENICÁ GOMES



20° MÁRCIO ALESSANDRO DE OLIVEIRA
21° MARIANNE PIEPER UHLIG
22° LETÍCIA GASPAR LOUZADA
23° LEANDRO LEITE RAMOS DA SILVA
24° MATHEUS LIMA JARDIM
25° IZABEL DE JESUS ALMEIDA
26° ROBERTO GERALDO RODRIGUES
27° ALFREDO EVANGELISTA DOS SANTOS NETO
28° GIOVANE BADARO COCO JUNIOR
29° JOÃO PINTO VIEIRA NETO - PPP
30° ALINE DA COSTA FREITAS
31° VINICIUS ANTUNES DA SILVA
32° LUCIANO MENEZES PEREIRA
33° VITOR HUGO PEREIRA DIAS
34° RAQUEL LYRA SILVA
35° EDIPHON SOUZA ALVES
36° THAIS DALAPICOLA FELICIANO
37° LARISSA DUARTE SANTOS
38° MARIA EDUARDA AQUINO DOS SANTOS
41° JONATHAN NUNES DO CARMO COSTA - PPP
55° RONEY JESUS RIBEIRO - PcDCargo: Professor MaPB – MatemáticaClassificação Nome
1° ADRIANO DE SOUZA VIANA
2° KATHERINE SANTOS LOPES
3° CARLOS ALFREDO TORRES DE SOUSA
4° BRUNO COELHO DE MELLO
5° ESTEVÃO AVARINO DE CARVALHO - PPP
6° RODRIGO SENA SILVA
7° LAÍS RAMOS PEREIRA DA SILVA
8° MAX MARCEL COSTALONGA SCHNEIDER
9° GABRIEL DA MACENA DE AQUINO NETO - PPP
10° NATALIA LEPAUS LOUREIRO
11° GESSÉ DE OLIVEIRA SILVA
12° LALESCA PAULA DE OLIVEIRA RODRIGUES
13° VILSON STRELA
14° DIEGO PRATES NEZINE
15° FILYPPE NEVES DE ANDRADE - PPP
16° WILLERSON COSTA BERNARDINO
17° VAGNER FERREIRA CALLEGARI
18° MARCIO RENATO RORIZ DIAS DE SOUZA
19° RAMON ALEIXO DA SILVA
20° ANA CAROLINA DE CARVALHO SILVA
21° JHONES GARCIA MATTOS
22° HEZYLEI JOSÉ JOAQUIM FRANCISCHETTO AVELINO
23° JESSICA RODRIGUES PEREIRA DE OLIVEIRA BORLOT
24° VAGNER PEREIRA COSTA - PPP
25° NAYARA BARBOSA COSTA
26° FABRÍCIO PIMENTA NETO
27° PEDRO RIBEIRO FILHO
28° JOSÉ ROCHA BARRETO JUNIOR
29° GABRIELE GONÇALVES SOARES - PPP
30° RANIELE EMILIANO PIRES



31° JORDY CESAR DOS SANTOS MAGALHÃES - PPP
32° JEFERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO - PPP
33° TALITA PEREIRA BECCALLI
34° MÁRCIO JOSÉ SANTOS MENDES
35° JULIO CESAR MEIRELES DE SOUZA DE ABREU PRESCHOLDT
36° VICTOR FRANCISCO ROSI
37° SARA DANIEL RIBEIRO
38° ANA PAULA RODRIGUES DA COSTA - PPP
39° FERNANDA DO CARMO BENTO
40° JEAN VIEIRA BARBOSA
41° CAROLINA LINS DA SILVA
42° DEIVISON DE OLIVEIRA VIEIRA
43° DOUGLAS SILVA CABRAL
44° ASTOR DILEM DOS SANTOS NETO
45° MATHEUS AUGUSTO VICENTE PEREIRA
52° MAURILIO MESSIAS DE LANA - PPP
70° DAVI MATIAS MOTA - PcD
72° KEVEN RICHARD ASSIS SILVA - PPP
75° VALTAIR DA SILVA SANTOS - PcD
76° JACKSON ROSA DA SILVA - PcDCargo: Professor MaPEE – Educação EspecialClassificação Nome
1° POLLYANA MORAES MATTOS LITTIG
2° LAÍZA TEIXEIRA DELATORRE
3° CLEIBSON FREITAS DA SILVA
4° CYNTIA ANJOS DO CARMO - PPP
5° FABIO CORONEL GAGNO JUNIOR
6° RAQUEL LIQUER CHAGAS MACHADO
7° TAINARA PEREIRA GOMES ANHOLETTI - PPP
8° DIMITRI ANDREY SCARINCI
9° DARLIANNE NADINE DA SILVA
10° JAQUELINE BORCHARDT FELIX
11° MIRELLE BAPTISTA JORDAIM
12° AMANDA BARTELLI GOMES
13° LAVYNIA GONÇALVES DE SOUZA - PPP
14° NATHASHA DAMBROZIO LOURENÇO
15° MARIANA SIMONASSI ERLACHER
16° PAMELA COUTINHO DOS REIS BRASIL
17° JOÃO PAULO FLORINDO COSTA
18° DANIEL MORGNER
19° VICTOR HUGO MENDES DE OLIVEIRA
20° MARCIO MAGESKI MARQUES
21° LUCAS SOARES DE SOUZA
22° EDMUNDO BUENO DE ARAUJO NETO
23° DANIELE AGUIAR DE JESUS NOGUEIRA - PPP
24° MARLI ABREU MAIA
25° PAULA GOSSON DINIZ ALBUQUERQUE
26° VANESSA DAL´COL DE FARIA MARÇAL - PcD
27° THAÍS RODRIGUES MARDEGAN DE ALBIÁIS BASTOS
28° GABRIELA SCOTO SILVA DOS SANTOS - PPP
29° CINTIA MARA VARGAS
30° ANGÉLICA CASSIMIRO BRETAS
31° THACIANA LOPES DE ALMEIDA



32° RENATA AIALA PEREIRA DE SOUZA
33° ARIADNE MUNIZ CARDOSO
34° AMANDA RAMOS MORAIS SANTOS
35° LAURINETH FERREIRA DA VITÓRIA CARNEIRO
36° RAFAELA DA SILVA BOA MORTE - PPP
37° THAINARA RICARTE NEVES PINTO
38° CAROLINA COUTINHO MENDES - PPP
39° FRANSCIELE BATISTA SOARES NASCIMENTO
40° RAIANY EMANOELA PAPI DE JESUS BASTOS
41° FABIANNI LIMA BEZERRA - PPP
42° GISELE NUNES DOS SANTOS DE FREITAS
43° LUCAS DE SOUZA LEITE
44° ARLETTE FREITAS - PPP
45° DENISE DE SENA BARBOSA PANCHO VILLA
46° ADSON DE OLIVEIRA
47° DANIELE LAZARINI DE MORAIS SOUZA
48° SILVIA OLIVEIRA FONSECA
49° MAICON SILVA DE ALMEIDA
50° SUELY SOUZA NASCIMENTO DE MOURA - PPP
51° KESIA LOUSADA DA SILVA
52° MARIA EDUARDA COSTA CAMPOS RESENDE DA SILVA - PPP
53° DENISE VAZ PINHEIRO
54° ARLETE MAGDENIER CORREA MEDEIROS
55° MARÍLIA RAPHAELA PACHECO SANTOS E FALCÃO
56° KATIA SCHIMIDT SILVA PEREIRA
57° WALESKA PEREIRA FRANÇA
58° PATRÍCIA SANTANA MEIRELES
59° GIULIANO DE MARTIN
60° FILIPE MORAES MARQUES
61° DANYELLA SCHIMIT DUTRA FOLHAGEM
62° ERIKA LANA SIRIO FERREIRA
63° ELIANE COSTA SOARES ALMEIDA
64° MIRELA GEANE DOS SANTOS GONÇALVES - PPP
65° LILIA MARTINS DE JESUS
66° ISABELLA DA SILVA MEIRELLES
67° SANDRA SOARES SALES - PPP
68° BEATRIZ RIBEIRO CORDEIRO LYRIO - PPP
69° NEUZIMAR DO CARMO CHINAD
70° FERNANDA SIQUEIRA DOS SANTOS
71° CAMILA PANCERI DE AVELAR
73° KATIA MAPELE LOPES VASCONCELOS
74° LEANDRO MOREIRA VIEIRA - PPP
75° AMANDA DE ARAUJO AGUIAR
76° ANDERSON JOSÉ LIMA DE ARAUJO
77° GIRLAN QUIDUTE OLIVEIRA
78° KELI PEREIRA DOS PASSOS BASTOS
79° TIAGO MAGNO DE SOUZA DUTRA
80° GEISIELLI FERREIRA CORSINI CAMPOS - PPP
81° PRISCILA GUIMARAES DO NASCIMENTO
82° LORENA DA SILVA CHAVES DETTMANN
83° JANAINA CONRADO FERNANDES - PPP
84° INDIANARA FRANÇA GOMES - PPP
85° IVANILDA VASCONCELOS RODRIGUES FURLANI



86° LAUDINEIA DE ALMEIDA SANTOS
87° ALZENY LIRA DO ROSARIO VELTEN
88° MARIA RITA ALMEIDA MORAES ARAUJO
89° LEILIANI CARNEIRO FRAGA LEITE - PPP
90° MIRIAN SABADINI MORAES
91° DANIELI BUZIGINI PINTO BARBIERE
92° KARINA DA SILVA NASCIMENTO
93° FÁTIMA APARECIDA DOS SANTOS DIAS DE SOUSA
94° SILAS GONÇALVES MACELINO
95° ELENICE CAOU
96° CHRISTIANO FELIX DOS ANJOS
97° LEONARDO DALTIO COELHO
98° JANE CORREA PIRES
99° MARLY PEREIRA SILVA
100° LEONEIDA SALES CUNHA
101° JANAINA DE OLIVEIRA REGO NARDES
102° PATRICIA DA SILVA ROCHA FERREIRA
103° RONILCE FERREIRA LEAL NUNES
104° THAIS NASCIMENTO DE SOUZA
105° DÉBORA SERAFIM BRASIL - PPP
106° PATRÍCIA BERTOLO CHAGAS CARRIÇO MORAES
107° ROSINEIDE SOARES ALVES
108° EMILIA SANTOS DA LUZ DE MATTOS - PPP
109° LUZIA MARTINS CASINI
110° BRUNA DOS SANTOS SENA - PPP
111° EDILENI COSTA SANTANA SOUZA
112° BÁRBARA DE OLIVEIRA BRIDI
113° FERNANDO DAVID NUNES - PcD
114° CRISTIANE GOMES DA SILVA
115° FLAVIA DANIELY FERREIRA AFFONSO
116° LAIDY KAIKE DO NASCIMENTO
117° KESIA LAIS CATAZANO SOUSA LINHARES
118° NICOLAS DO ESPIRITO SANTO TRANCHO - PPP
119° ANA GABRIELA SANT´ANA POLEZE DE LIMA
120° PATRICIA ZAN PEREIRA - PPP
121° THAIS PRETTI GOMES
122° LEANDRO ARAUJO PASSOS
123° BEATRIZ DE CARVALHO COELHO
124° PRISCILA SIMOES ROGERIO - PPP
125° LUANA CANDIDO
126° VIRGILIA CRISTIANE DA SILVA GONÇALVES - PPP
127° LUDMILA GOMES DA VITÓRIA
128° SOLIMAR STUH - PcD
129° POLIANA CONCEIÇÃO DOS SANTOS DE ARAÚJO - PPP
130° MARÍLIA MARTINS DOS SANTOS VERDIN
131° LYS MARY VIEIRA RAMPINELLI
132° ROSELY APARECIDA FERREIRA SILVA
133° FABIANA LANA ENCARNAÇÃO SPERANDIO
134° GENILDA MARVILA
135° RAYSAN VASCONCELLOS CAVALCANTE
136° STEPHANIE AMARAL GONCALVES DE OLIVEIRA
137° ALEXANDRA CARDOSO BELOTI
138° JUSCIRLETE GONÇALVES DA SILVA DE OLIVEIRA



139° ESTHER BANDEIRA DE AMACEDO - PPP
140° ELIANA MARA JANUTH SOARES
141° FLAVIANI SIMARA SCHNEIDER MARCELINO
142° ROVENA CRISTINA DOS SANTOS BUENO OLIVEIRA - PPP
143° GABRIELLA DA COSTA DE QUEIROZ PEREIRA
144° ALINE CHRISTINA PEREIRA ARAUJO
145° MARCIO DA SILVA
146° HELENI RODRIGUES DE ALMEIDA - PPP
147° DANIELLE RODRIGUES COSTA ASTOLPHI
148° PALOMA DE FREITAS FERREIRA SOARES
149° JULIANA DA SILVA GUIMARÃES - PPP
150° FLAVIANI COSTA DOS SANTOS PULLEN
151° ANA CAROLINA PAIS DOS SANTOS
152° REBECA GOMES PEREIRA SILVA
153° JACI HELMER MULLER - PcD
154° CAMILA CANDIDA CHAGAS PEREIRA RORIZ
155° IVANI DE VASCONCELOS
156° DANIEL PLACEDINO DE OLIVEIRA - PPP
157° ALDA GOMES PACHECO FURNO
158° BETHANIA BAZON - PcD
159° EVANDRO GOMES - PcD
160° ELIANA SILVA PEREIRA
161° GILZIMARA TEIXEIRA QUINTILIANO MACHADO - PcDCargo: Professor MaPP – PedagogoClassificação Nome
1° MELLYSSA RAMOS BRAZ
2° YASMIM RODRIGUES CORRÊA
3° LILIAN MARQUES FREGUETE
4° DAVID LOPES RIBEIRO NASCIMENTO
5° BARBARA SUAVE DO CARMO
6° MARIANE RODRIGUES PAIVA
7° BHARBARA BONELLE DE SOUSA
8° MARCELLE CRISTINE BARRETO RODRIGUES - PPP
9° REGISSON DA SILVA – PPP
10° RODRIGO RAMOS RABBI
11° INGRID DO NASCIMENTO SOUZA
12° THEOPHILO ROSA RODRIGUES BRAGA
13° JANIKE HAMARYLIS DOS SANTOS DA SILVA - PPP
14° DAIANA OLIVEIRA SANTOS
15° HERBERTH GOMES FERREIRA
16° FABÍOLA LIPPAUS DE ALMEIDA CAMPOS
17° MIRIAN BATISTA
18° JESSICA SOUZA DE MELO GODINHO
19° BRUNO MARTINS DA SILVA
20° MARCOS ALEXANDRE MONTEIRO
21° CARLOS LUIZ DA SILVA - PPP
22° PRISCYLLA MATIAS MARTINS - PPP
23° ANA CLAUDIA ALVES PEREIRA GRIJÓ
24° KASTHER HUGO DE PAULA
25° ALLAN RODRIGUES DA MATA
26° EVANDRO FIGUEIREDO GONÇALVES
27° SIGRID AZEVEDO TAVARES
28° DANAYNY MARIANO MARTINS DA SILVA



29° ALEXANDRE CHAGAS MUNIZ
30° MARIANA SOARES DE REZENDE
31° JOSIMARA LOUREIRO DOS SANTOS BARCELOS - PPP
32° MARCILANE CAROLINE PEREIRA MILLERI
33° MARIA MARTA RIZZI VENTORIM
34° GABRIELY LIMA SCHMIDEL - PPP
35° RODRIGO ANSELMO FERREIRA ALVES
36° WAILLA PAOLA SOEIRO - PPP
37° TAYNÁ MANHÃES DE QUEIROZ IZAIAS CORONEL GAGNO
38° DOUGLAS SETUBAL LESSA
39° PAMMELA SOUZA IMBROISI FIORIO
40° BRUNA PREDERIGO STIBA
41° JANDERSON BATISTA DE SOUZA - PPP
42° JAQUELINE BRAGA FALCAO
43° LETÍCIA GONCALVES ROSA
44° MARLUCIA SANTOS BATISTA
45° PAULO HENRIQUE DE FREITAS
46° JANE MARA BOLDT RHEINEL
47° RAFAELA RAMALHETE FERRAZ
48° DERLAINE BATISTA DO CARMO AMORIM
49° RONEY RICARDO COZZER
50° LIZANDRA ALMEIDA DE JESUS - PPP
51° MARCOS VINICIUS DA SILVA LIMA
52° SIMONE CORREA DE JESUS DE SOUZA
53° CINTIA GONÇALVES DE OLIVEIRA MONTEIRO
54° JULIANA AGUIAR FORECHI
55° ROSIMEIRE ZONTA APOLINARIO
56° MARINETE MARIA TRARBACH BREMENKAMP MURARI
57° NAYNA DA SILVA SANTHIAGO
58° CAROLINA SILVA FERREIRA TAMAS
59° HUDSON DOUGLAS ROSA DA SILVA
60° GEANE CORREIA PRUDENCIO CALATRONE
61° LUCIENE ALVES SILVA DE VASCONCELOS
62° FERNANDA ACERBI DANTAS
63° TATIANA NASCIMENTO PIRES
64° KEILA CRISTINA DUARTE
65° ELSON AUGUSTO DO NASCIMENTO
66° LUIZ GUSTAVO LUZ FILOMENO
67° WEMIS PIRES SANTOS - PPP
68° QUEILA CRISTINA DE AMORIM BARBOSA
69° BRUNA SALES MILLI
70° BRUNA MARTINS CASSUNDÉ DE MELO
71° SINGLEI FERREIRA AUGUSTO
72° LARISSA LITTIG FRANCISCO
73° ELIETE BREDA KOSCKY
74° KARINA DE FATIMA GIESEN
75° ANDERSON JOSÉ SILVA
76° JOSIANE FERREIRA SCHROEFFER
77° LUCIANA ZANETTE ROSA ZORDAN
78° NILCEIA ZANOL PINHEIRO
79° JULIANA MATTOS CHAGAS
80° CASSIA REDOVALHO DIAS DE ALMEIDA
81° LUCIANO GUEDES DELARMELINA



82° RUTE DA ROSA COSTA
83° NAYHARA KARINA DE SOUZA CARVALHO
84° MARILEY ROCHA BARROS
85° ELINE MARA BATISTA ALMEIDA
86° TAYANE GRAÇA DOS SANTOS RODRIGUES - PPP
87° GISELE LEGNANI VIEIRA
88° VANESSA TRANCOSO CAMPOS
89° RAQUEL DA CONCEIÇÃO FERREIRA VALADARES - PcD
90° JANAINA BORGES ALVES SCHMITTEL - PcD
91° NÍCOLAS LOURENÇO DE OLIVEIRA
92° SANDRO GUIMARÃES FERRAZ DE SOUZA - PPP
93° HAYDEE REIS BRITO
94° ADRIANIA VALERIA ELIAS DO NASCIMENTO
95° FABIO DE SOUZA DIAS
96° JÉSSICA PRIMO PELISSARI
97° VINICIUS DOS SANTOS CORREA
98° DANTHON YSVI DE ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
99° ELIANE LAHAS VALCHER
100° MANOELA TAVARES PEREIRA
101° JESSICA BARCELLOS DE OLIVEIRA - PPP
102° PRISCILA DUARTE ALVES FERREIRA
103° JOSELENE CARDOSO DOS SANTOS - PPP
104° LUIZ ALBERTO DE AGUIAR LOYOLA - PPP
105° EDILENE COSTA ARRUDA - PcD

Art.2º. Os candidatos relacionados na presente Portaria deverão seguir os procedimentos descritos no anexo I.
Art.3º. Em se tratando de servidor em gozo de licença, ou afastado por qualquer outro motivo legal, o prazo para
posse será contado do término do impedimento. Devendo o candidato, para usufruir do direito, realizar abertura
de caderno processual, devidamente instruído, no protocolo geral do município no prazo de vigência da presente
portaria, que será analisado e dada ciência ao candidato.
Art.4º. A admissão do nomeado fica condicionada ao cumprimento da apresentação e entrega da documentação
exigida, bem como do atestado de saúde ocupacional – exame admissional.
Art.5º. Será tornada sem efeito a nomeação do candidato que não cumprir os prazos e requisitos legais para
posse.
Art.6º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cariacica-ES, 10 de dezembro de 2025.

Euclério de Azevedo Sampaio Junior
Prefeito Municipal

Renan Poton de Jesus
Secretário Municipal de Administração



Anexo I
Instruções para os candidatos nomeados

PARA O CANDIDATO QUE APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO NO PRAZO ESTABELECIDO NO EDITAL
DE CONVOCAÇÃO E TEVE SUA DOCUMENTAÇÃO CONSIDERADA COMO DEFERIDA:

· O candidato deverá realizar, às suas próprias expensas, os exames e laudos constantes no Anexo II, que
poderão ser feitos na rede pública de saúde ou privada.

· Assim que estiver em posse de todos os exames e laudos exigidos, deverá realizar o agendamento para
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, conforme regras especificadas no manual do usuário
que foi enviado por e-mail e disponibilizado no site da PMC na página do Concurso no link:
https://cariacica.es.gov.br/documento?tipo=2

· Após a realização da perícia médica e o recebimento do ASO, o candidato deverá agendar a posse, conforme
instruções do manual do usuário.

· No momento do agendamento, deverá enviar o ASO escaneado em arquivo PDF/A legível, preservando
integralmente a forma e o conteúdo do documento.

· É vedado o envio de documentos com rasuras, ilegíveis, corrompidos ou que contenham elementos estranhos
à imagem (como mesa, mão, fundo inadequado, etc.).

· Caso o ASO seja enviado fora dos padrões estabelecidos, o agendamento será cancelado, devendo o
candidato realizar novo agendamento com o arquivo devidamente regularizado.

· Os candidatos que ainda não possuem conta corrente no BANESTES deverão providenciar a abertura da
mesma somente após a realização do exame médico admissional e a emissão do ASO com resultado “Apto”
para o cargo.

· Para facilitar esse procedimento, o BANESTES disponibiliza atendimento pelos seguintes canais:
Telefone: (27) 3383-2550, e WhatsApp/Ligação: (27) 99714-5811

· Após a emissão do ASO “Apto”, o candidato poderá comparecer com toda a documentação necessária em um
dos seguintes locais: Agência BANESTES de Campo Grande (Expedito Garcia); Posto de Atendimento do
BANESTES na Prefeitura de Cariacica (Alto Lage) ou Posto de Atendimento do BANESTES no Fórum de
Cariacica.

· A documentação necessária para abertura de conta será a Carteira de Identidade ou CNH, CPF e
Comprovante de residência, bem como a informação do número de telefone e endereço de e-mail do
candidato.

· Caso o candidato exerça outro cargo acumulável legalmente, deverá, obrigatoriamente, apresentar documento
expedido pelo órgão de atuação, contendo: cargo ocupado, turno, horário de trabalho, dias da semana
trabalhados e a data de início do vínculo.

PARA O CANDIDATO QUE APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO NO PRAZO ESTABELECIDO NO EDITAL
DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2025 E TEVE SUA DOCUMENTAÇÃO CONSIDERADA COMO INDEFERIDA:

· O candidato deverá regularizar a documentação indeferida, encaminhando a nova documentação para o e-

https://cariacica.es.gov.br/documento?tipo=2


mail concurso.magisterio@cariacica.es.gov.br. Observação: a documentação referente à
escolaridade/titulação deverá ser enviada exclusivamente para o e-mail
progressaomagisterio@edu.cariacica.es.gov.br.

· Após a regularização, caso a documentação seja deferida, o candidato deverá realizar, às suas próprias
expensas, todos os exames e laudos constantes no Anexo II, podendo fazê-los na rede pública ou privada
de saúde.

· Assim que estiver em posse de todos os exames e laudos exigidos, deverá realizar o agendamento para
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, conforme regras especificadas no manual do usuário
que foi enviado por e-mail e disponibilizado no site da PMC na página do Concurso no link:
https://cariacica.es.gov.br/documento?tipo=2

· Após a realização da perícia médica e o recebimento do ASO, o candidato deverá agendar a posse, conforme
instruções do manual do usuário.

· No momento do agendamento, deverá enviar o ASO escaneado em arquivo PDF/A legível, preservando
integralmente a forma e o conteúdo do documento.

· É vedado o envio de documentos com rasuras, ilegíveis, corrompidos ou que contenham elementos estranhos
à imagem (como mesa, mão, fundo inadequado, etc.).

· Caso o ASO seja enviado fora dos padrões estabelecidos, o agendamento será cancelado, devendo o
candidato realizar novo agendamento com o arquivo devidamente regularizado.

· Os candidatos que ainda não possuem conta corrente no BANESTES deverão providenciar a abertura da
mesma somente após a realização do exame médico admissional e a emissão do ASO com resultado “Apto”
para o cargo.

· Para facilitar esse procedimento, o BANESTES disponibiliza atendimento pelos seguintes canais:
Telefone: (27) 3383-2550, e WhatsApp/Ligação: (27) 99714-5811

· Após a emissão do ASO “Apto”, o candidato poderá comparecer com toda a documentação necessária em um
dos seguintes locais: Agência BANESTES de Campo Grande (Expedito Garcia); Posto de Atendimento do
BANESTES na Prefeitura de Cariacica (Alto Lage) ou Posto de Atendimento do BANESTES no Fórum de
Cariacica.

· A documentação necessária para abertura de conta será a Carteira de Identidade ou CNH, CPF e
Comprovante de residência, bem como a informação do número de telefone e endereço de e-mail do
candidato.

· Caso o candidato exerça outro cargo acumulável legalmente, deverá, obrigatoriamente, apresentar documento
expedido pelo órgão de atuação, contendo: cargo ocupado, turno, horário de trabalho, dias da semana
trabalhados e a data de início do vínculo.

PARA O CANDIDATO QUE NÃO APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO NO PRAZO ESTABELECIDO NO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO:

· Os candidatos nomeados deverão encaminhar a documentação abaixo relacionada por meio do seguinte
formulário eletrônico: https://forms.gle/umnt8mwaU74uu6X8A

· O candidato nomeado deverá escanear a documentação original relacionada abaixo, seguindo
rigorosamente a ordem estabelecida, e encaminhá-la em 01(um) único arquivo formato PDF/A, legível,
preservando a forma e o conteúdo dos documentos, de modo a permitir sua análise com clareza. Documentos
que possuam frente e verso deverão ser enviados na íntegra.

mailto:concurso.magisterio@cariacica.es.gov.br
mailto:progressaomagisterio@edu.cariacica.es.gov.br
https://cariacica.es.gov.br/documento?tipo=2
https://forms.gle/umnt8mwaU74uu6X8A


· É vedado o envio de documentos com rasuras, ilegíveis, corrompidos ou em formato de fotografia.
· Os candidatos convocados para dois cargos distintos deverão enviar a documentação separadamente para

cada cargo, obedecendo às mesmas regras de envio.
Documentação:
1. Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento;
2. Documento de identificação que conste a data de nascimento e CPF do cônjuge, caso as informações

não constem na certidão de casamento;
3. Documento de identidade (RG ou CNH);
4. CPF ou Situação Cadastral do CPF que deve ser obtida no seguinte endereço eletrônico:

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp
5. Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS (folha de identificação onde constam número, série e

qualificação civil) ou Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS digital (folha de identificação onde
constam qualificação civil);

6. Certidão original de quitação com a Justiça Eleitoral emitido pelo endereço eletrônico Tribunal Superior
Eleitoral:https:/ /www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/cert idoes-
eleitor?id=1756739659649

7. Atestado de antecedentes criminais emitido pela Polícia Civil, dentro da validade:
https://ssp.sesp.es.gov.br/rgantecedentes/xhtml/pesquisaantecedentes.jsf

8. Quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino;
9. Comprovante de residência atual;
10. PIS/PASEP (disponível por meio do aplicativo Caixa Trabalhador, no cartão cidadão, na CTPS ou via
declaração do Banco do Brasil/Caixa Econômica Federal);
11. Certidão de nascimento do(s) filho(s) e CPF até 21 (vinte e um) anos;
12. Extrato do CNIS;
13. 1 foto 3x4;
14. Última declaração de imposto de renda COMPLETA e proventos de qualquer natureza, conforme determina

o Decreto N° 014, de 10 de janeiro de 2022. (Os candidatos ISENTOS deverão apresentar a declaração de isentos
constantes no site (não será aceito somente o recibo da declaração);

15. Certidão de quitação com o respectivo Conselho de Classe, para o cargo de Professor MaPB – Educação
Física;

16. Documento de Conclusão do Curso/Escolaridade exigido pelo requisito do cargo:
- Diploma ou certidão/atestado de conclusão do curso superior (emitida no período compreendido entre os 12

meses anteriores a convocação), acompanhado do histórico escolar final conforme requisito do cargo;
- Curso de formação pedagógica, conforme previsto no parágrafo único do art.1º da Resolução nº02/97 – quando

for requisito do cargo;
-Certificado de especialização onde conste a aprovação da monografia ou certidão de conclusão (emitida no

período compreendido entre os 12 meses anteriores a convocação), ambos acompanhados do correspondente
histórico final como monografia aprovada (conforme Resolução nº01/2001 – quando for requisito do cargo ou
para enquadramento de nível;

- Diploma do curso de mestrado ou doutorado ou certidão/atestado de conclusão do curso (emitida no período
compreendido entre os 12 meses anteriores a convocação), acompanhados do correspondente histórico final
onde conste a comprovação da defesa e aprovação da tese. Os cursos deverão ser recomendados pela
CAPES e passarão por consulta de dados na Plataforma Sucupira – para enquadramento de nível;

- Diploma ou certidão/atestado de conclusão de curso complementar específico na área de: Deficiência

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor?id=1756739659649
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor?id=1756739659649
https://ssp.sesp.es.gov.br/rgantecedentes/xhtml/pesquisaantecedentes.jsf


Mental/Intelectual, Deficiência Múltiplas, Deficiência Visual, Libras, Transtorno Global do Desenvolvimento ou
Altas Habilidades/Superdotação que totalizam carga horária mínima de 120 horas (Lei nº 5.950/2019) para o
cargo de Professor MaPEE – Educação Especial.
17. Laudo médico atestando sua condição para o candidato convocado como pessoa com deficiência.

· Após a conferência da documentação, será enviado e-mail ao candidato, conforme endereço informado no
formulário, informando o deferimento ou não da documentação apresentada. Os candidatos que tiverem sua
documentação indeferida deverão regulariza-la e serão respondidos por meio do e-mail.

· Caso a documentação seja deferida,o candidato deverá realizar, às suas próprias expensas, todos os exames
e laudos constantes no Anexo II, podendo fazê-los na rede pública ou privada de saúde.

· Assim que estiver em posse de todos os exames e laudos exigidos, deverá realizar o agendamento para
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, conforme regras especificadas no manual do usuário
que foi enviado por e-mail e disponibilizado no site da PMC na página do Concurso no link:
https://cariacica.es.gov.br/documento?tipo=2

· Após a realização da perícia médica e o recebimento do ASO, o candidato deverá agendar a posse, conforme
instruções do manual do usuário.

· No momento do agendamento, deverá enviar o ASO escaneado em arquivo PDF/A legível, preservando
integralmente a forma e o conteúdo do documento.

· É vedado o envio de documentos com rasuras, ilegíveis, corrompidos ou que contenham elementos estranhos
à imagem (como mesa, mão, fundo inadequado, etc.).

· Caso o ASO seja enviado fora dos padrões estabelecidos, o agendamento será cancelado, devendo o
candidato realizar novo agendamento com o arquivo devidamente regularizado.

· Os candidatos que ainda não possuem conta corrente no BANESTES deverão providenciar a abertura da
mesma somente após a realização do exame médico admissional e a emissão do ASO com resultado “Apto”
para o cargo.

· Para facilitar esse procedimento, o BANESTES disponibiliza atendimento pelos seguintes canais:
Telefone: (27) 3383-2550, e WhatsApp/Ligação: (27) 99714-5811

· Após a emissão do ASO “Apto”, o candidato poderá comparecer com toda a documentação necessária em um
dos seguintes locais: Agência BANESTES de Campo Grande (Expedito Garcia); Posto de Atendimento do
BANESTES na Prefeitura de Cariacica (Alto Lage) ou Posto de Atendimento do BANESTES no Fórum de
Cariacica.

· A documentação necessária para abertura de conta será a Carteira de Identidade ou CNH, CPF e
Comprovante de residência, bem como a informação do número de telefone e endereço de e-mail do
candidato.

· Caso o candidato exerça outro cargo acumulável legalmente, deverá, obrigatoriamente, apresentar documento
expedido pelo órgão de atuação, contendo: cargo ocupado, turno, horário de trabalho, dias da semana
trabalhados e a data de início do vínculo.

Anexo II – DOS EXAMES E LAUDOS MÉDICOS
· Hemograma completo com plaquetas;
· HBSAG;
· ANTI-HBS;
· VDRL;

https://cariacica.es.gov.br/documento?tipo=2


· glicemia de jejum;
· colesterol total;
· triglicerídeos;
· EAS;
· fezes: EPF;
· raio x do tórax (com laudo);
· raio x da coluna cervical (com laudo);
· raio x da coluna lombo-sacra (com laudo);
· raio x dos joelhos (com laudo);
· ultrassonografia do ombro (membro predominante);
· laudo oftalmológico (parecer do oftalmologista com acuidade visual);
· laudo cardiológico (parecer do cardiologista e eletrocardiograma com laudo);
· laudo otorrinolaringológico;
· videolaringoscopia (identificação facial) com vídeo e laudo;
· audiometria com laudo;
· PSA prostático - para todos os homens acima de 50 anos de idade;
· laudo alergista;
· laudo ortopédico (ler ocupacional);
· laudo psiquiátrico;
· laudo médico do especialista na deficiência (exclusivo para nomeados como pessoa com deficiência).
·Serão considerados e aceitos exames laboratoriais e laudos médicos de até 90 (noventa) dias anteriores à data

de apresentação dos mesmos.
·O exame médico admissional possui caráter eliminatório, conforme normas estatutárias, obrigatoriamente

elaborado pelo Grupo Innovar.
· Ficarão a cargo do médico perito, se pertinente, a solicitação de outros exames e/ou laudos de especialistas.

Anexo III – DA DESISTÊNCIA
O candidato que deseja solicitar a desistência do cargo em que foi nomeado deverá preencher corretamente o
formulário de desistência, datar, assinar, escanear de forma legível e enviar junto de um documento oficial com
foto para o e-mail concurso.magisterio@cariacica.es.gov.br.
Após o término do prazo de validade da Portaria de Nomeação, será publicada portaria tornando sem efeito a
nomeação dos candidatos que requereram a desistência/renúncia do cargo. A publicação ocorrerá no Diário
Oficial do Município e na página de Concursos Públicos da Prefeitura Municipal.
O formulário será enviado por e-mail e será publicado em conjunto com a presente portaria no site da Prefeitura
no link https://cariacica.es.gov.br/documento?tipo=2

Anexo IV – DA RECLASSIFICAÇÃO
O candidato poderá solicitar reclassificação, conforme previsto no subitem 19.5 do Edital de Abertura. A

https://cariacica.es.gov.br/documento?tipo=2


reclassificação poderá ser requerida uma única vez neste processo de seleção, posicionando o candidato no final
da lista de aprovados, independentemente do número de vagas ofertados no certame, observadas as condições
expressas na Portaria de Nomeação.
Ressalta-se que, conforme previsto no subitem supracitado, a reclassificação deve ser solicitada após a
nomeação. Não serão aceitos pedidos de reclassificação anteriores a publicação da portaria de nomeação.
O candidato que deseja solicitar reclassificação do cargo em que foi nomeado deverá preencher corretamente o
formulário de reclassificação, datar, assinar, escanear de forma legível e enviá-lo, juntamente com documento
oficial de identificação com foto, para o e-mail: concurso.magisterio@cariacica.es.gov.br .
Após o término do prazo de validade da Portaria de nomeação, será publicada portaria tornando sem efeito a
nomeação dos candidatos que requereram a reclassificação. A publicação ocorrerá no Diário Oficial do Município
e na página de Concursos Públicos da Prefeitura Municipal.
O formulário de reclassificação será publicado em conjunto com a presente Portaria no site da Prefeitura no link
https://cariacica.es.gov.br/documento?tipo=2

mailto:concurso.magisterio@cariacica.es.gov.br
https://cariacica.es.gov.br/documento?tipo=2

